
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 1 di 4 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. a) del Dlgs n.36/2023, dei lavori di INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA, STRADE 

COMUNALI E LAVORI ANNESSI – CIG: B0347B86D9 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 09/02/2024 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 

di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio 

Comunale, N° 32 del 11/05/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

 l’art. 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili dei Servizi opportunamente 

individuati; 

 l’art. 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

divengono esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 l’art. 147-bis, in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

PREMESSO che: 

- si rende necessario intervenire per l’esecuzione di alcuni lavori urgenti per la riparazione della rete 

idrica e fognaria in vari punti del territorio comunale;  

- risulta impossibile intervenire manualmente e/o con mezzi a disposizione di quest’Ufficio,  

- i lavori consistono per lo più in lavori di scavo e ripristino della rete idrica e/o fognante e della sede 

stradale;  

CONSIDERATO che gli interventi di manutenzione straordinaria, che richiedono ore di lavoro operaio e 

l’impiego di mezzi pesanti, e che interessano le seguenti strade: 

1) Via Del Signore; 

2) Via S. Allende; 

3) Zona “Pajjara”; 

4) Via G. Garibaldi; 

5) Via Stanislao D’Aloe; 

6) Via Domenico Nano; 

7) Casale Vecchio; 

8) Via Morsillara; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 2 di 4 

9) Contrada Mannà; 

10) Strada Provinciale per Filogaso; 

11) Via Palmiro Togliatti; 

12) Via Trecroci; 

13) Via Badea; 

14) Via Giacomo Matteotti; 

15) Via Trento; 

16) Via Giovanni XXIII; 

17) Via Armentaria; 

18) Via Garibaldi 

ammontano ad un costo di € 16.383,00 (iva esclusa) per un totale complessivo di € 18.021,30 (iva al 10% 

inclusa); 

VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 50 comma 1 

- l’art. 62 comma 1 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di affidare i lavori quanto 

prima; 

RILEVATO CHE 

- l’importo per i lavori in questione, che ammonta ad € 16.383,00 oltre IVA, è inferiore a € 150.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto 

dei principi di rotazione; 

- il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla Ditta 

“Impresa Edile ARCELLA ROSARIO con sede in via P. Togliatti, 16 Sant’Onofrio – P. Iva 02839750797”; 

- la ditta interpellata, tramite procedura di affidamento diretto sul ME.PA, trattativa n. 4014542, si è 

dimostrata disponibile ad espletare il servizio in parola, per un importo netto contrattuale di euro € 16.383,00 

oltre ad IVA; 

ATTESO CHE ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B0347B86D9; 

RESO INOLTRE NOTO CHE: l’operatore economico rappresentato: 

• non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023 

• è regolare ai fini DURC; 

RITENUTA infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico 

“Impresa Edile ARCELLA ROSARIO con sede in via P. Togliatti, 16 Sant’Onofrio – P. Iva 02839750797” 

che si è dichiarato disponibile a eseguire i lavori per l’importo di € 16.383,00 iva esclusa che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta “Impresa Edile ARCELLA ROSARIO con sede in via P. 

Togliatti, 16 Sant’Onofrio – P. Iva 02839750797”, i lavori di cui in oggetto per un importo di € 16.383,00 

iva al 10 % esclusa, per un importo totale di € 18.021,30 iva inclusa; 

RITENUTO di dover procedere al relativo impegno spesa; 

DATO ATTO CHE l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

Visto Il D. Lgs. N.36/2023; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento T.U.E.L.; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 3 di 4 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. Di procedere nell’affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite procedura di affidamento diretto sul ME.PA, trattativa n. 

4014542; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. a del D.lgs. n. 36/2023 i lavori in oggetto alla “Impresa 

Edile ARCELLA ROSARIO con sede in via P. Togliatti, 16 Sant’Onofrio – P. Iva 02839750797”; 

3. Di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

mediante trasmissione del presente atto; 

4. Di dare atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 gli elementi essenziali 

del contratto sono i seguenti: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è stipulare un incarico per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria della rete idrica, fognaria, strade comunali e lavori annessi; 

- l’oggetto del contratto: interventi di manutenzione straordinaria della rete idrica, fognaria, strade comunali 

e lavori annessi 

- le modalità di scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto; 

5. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la somma di € 18.021,30 Iva 

compresa sul capitolo n°116-245-2008-2011-2022 – Bilancio 2023/2025 annualità 2024; 

6. Di attestare la non sussistenza di conflitti d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 ed alle 

disposizioni del Codice di Comportamento vigente; 

7. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed il D.L. n. 

187 del 12 Novembre 2010 art. 7 comma 4 è stato rilasciato il codice CIG: B0347B86D9 dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

8. Di dare atto che si provvederà con atto successivo alla liquidazione della spesa, entro 60 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di quanto fornito; 

9. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis 

comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo e che lo stesso non 

si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche potenziali sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli atti di competenza ai sensi 

dell’art. 151 D.lgs. n. 267/2000; 

12. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

13. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 agosto 

1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 

oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con 

conoscenza di esso. 

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Ing. Nazareno PAPATOLO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina Pag. 4 di 4 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 

78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 

Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, dei lavori di INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA, FOGNARIA, STRADE COMUNALI E LAVORI ANNESSI – CIG: 

B0347B86D9” 

 

Sant’Onofrio, 09.02.2024 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Ing. Nazareno PAPATOLO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 09.02.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 € 18.021,30 116-245-2008-2011-2022 2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data 09.02.2024 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2024-02-09T13:37:44+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-02-09T13:37:44+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-02-16T13:12:26+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-02-16T13:12:26+0100
	PRONESTI' BIAGIO




